1)	 Naar aanleiding van de ALM-studie die in 2019 is uitgevoerd, heeft het pensioenfonds begin 2020 besloten om het beleggingsrisico bij hogere dekkingsgraden te verminderen,

door dan minder te beleggen in de rendementsportefeuille en het aandeel in de matchingportefeuille te laten toenemen. Vanaf een MVPV van 130% wordt hiervoor een staffel

gehanteerd.

Stichting Pensioenfonds Delta Lloyd Jaarverslag 2019	 51

De afdekking wordt ingevuld door langlopende obligaties, derivaten en fixed income beleggingsfondsen.

Het afdekken van het curverisico wordt als volgt vormgegeven:

	– Het pensioenfonds hanteert de volgende buckets: 2 jaar, 5 jaar, 10 jaar, 20 jaar, 30 jaar, 40 jaar en 50 jaar.

	– De bandbreedte per bucket is gelijk aan 5% van de totale rentegevoeligheid tot en met het 20-jaars punt en gelijk aan 15% van de

totale rentegevoeligheid voorbij het 20-jaars punt.

Rendementsportefeuille

In 2019 was het beleggingsmandaat van de rendementsportefeuille als volgt:

Beleggingscategorie

Strategische

allocatie Allocatie Bandbreedte Benchmarks

Rendementsportefeuille Minimaal 20%

van het belegd

vermogen

Allocatie

binnen de

rendements-

portefeuille

Aandelen

	– Europese aandelen

	– Wereldwijde aandelen

	– Opkomende landen

aandelen

85%

37,5%

37,5%

10%

70% - 100%

30% - 50%

30% - 50%

0% - 20%

MSCI Europe net total return

MSCI World net total return

MSCI Emerging markets net total return

Vastgoed

	– Niet beursgenoteerd

vastgoed

	– Beursgenoteerd vastgoed

15% 7,5% - 20% Samengestelde benchmark op basis van

werkelijke allocatie

MSCI Netherlands Annual Proporty Index

FTSE EPRA/NAREIT developed index net TR

Liquiditeiten 0% 0% - 5%

In 2019 is, op basis van de SAA-studie, besloten de allocatie in de rendementsportefeuille aan te passen. De nieuwe allocatie is als volgt:

	– aandelen ontwikkelde markten 50%;

	– aandelen opkomende markten 16,67%;

	– Emerging Markets Debts (EMD) 16,67%;

[…]

Staatsobligaties		  15	 8	 8

Obligatiefondsen		  44	 58	 57

	– staats- en semi-overheidsobligaties 		  –	 23	 33

	– obligaties met onderpand en hypotheken		  11	 13	 9

	– bedrijfsobligaties		  26	 15	 15

	– green bonds		  7	 7	 –

Swap overlay		  9	 4	 3

Liquide middelen		  3	 4	 4

Rendementsportefeuille

Aandelenfondsen		  26	 24	 26

	– wereldwijde aandelen		  14	 13	 14

	– europese value		  9	 8	 9

	– emerging markets		  3	 3	 3

Vastgoed		  3	 2	 2

58

De rendementsportefeuille en de matchingportefeuille zijn op 31 december 2019 als volgt verdeeld:

Rendementsportefeuille 31 december 2019

49%

31%

10%

1%
9%

wereldwijd

value/deelnemingen

emerging markets

liquide middelen

vastgoed

Matchingportefeuille 31 december 2019

21%

36%

2%

14%

10%

4%

13%

overheid en semioverheid

bedrijfsobligaties

obligaties met onderpand

hypotheken

geen bonds

liquide middelsn

swaps

Stichting Pensioenfonds Delta Lloyd Jaarverslag 2019	 59

5.8	 Stress scenario’s

Onderstaande tabel geeft inzicht in de verandering van de dekkingsgraad op basis van de UFR indien een rente schok en/of

aandelenschok plaatsvinden.

Rendement zakelijke waarden

Parallelle verschuiving UFR-curve

-25% -12,5% 0,0% +12,5% +25%

 -1,00% 117,8% 121,6% 125,4% 129,2% 133,0%

 -0,75% 118,1% 122,0% 126,0% 129,9% 133,8%

 -0,50% 118,3% 122,4% 126,6% 130,7% 134,8%

 -0,25% 118,7% 122,9% 127,2% 131,5% 135,8%

 0,00% 119,0% 123,4% 127,9% 132,4% 136,8%

+0,25% 119,3% 124,0% 128,7% 133,3% 138,0%

+0,50% 119,7% 124,6% 129,5% 134,4% 139,3%

+0,75% 120,2% 125,3% 130,4% 135,6% 140,7%

+1,00% 120,7% 126,1% 131,5% 136,9% 142,3%

Onderstaande tabel geeft inzicht in de verandering van de dekkingsgraad op basis van de swap indien een rente schok en/of

aandelenschok plaatsvinden.

Rendement zakelijke waarden

Parallelle verschuiving

Swap-curve

-25% -12,5% 0,0% +12,5% +25%

 -1,00% 109,8% 113,3% 116,8% 120,4% 123,9%

 -0,75% 110,7% 114,4% 118,1% 121,8% 125,5%

 -0,50% 111,7% 115,5% 119,4% 123,3% 127,1%

 -0,25% 112,7% 116,8% 120,9% 124,9% 129,0%

 0,00% 113,9% 118,2% 122,5% 126,8% 131,0%

+0,25% 115,3% 119,8% 124,3% 128,8% 133,3%

+0,50% 116,7% 121,5% 126,3% 131,0% 135,8%

+0,75% 118,4% 123,5% 128,5% 133,6% 138,6%

+1,00% 120,3% 125,7% 131,0% 136,4% 141,8%

In paragraaf 7.2. wordt nader ingegaan op deze stress scenario’s.

5.9	 Performance van de beleggingsportefeuille

Het totale rendement van de beleggingsportefeuille was in 2019 19,8% (2018: 0,0%). Deze toename is toe te schrijven aan een sterke

toename van de waarde van de aandelen en een daling van de rente. De resultaten van de beleggingsportefeuille liet in 2019 een

outperformance zien van 0,6% ten opzichte van de benchmark (benchmark: 19,2%). In 2018 werd een under performance van 0,8%

behaald.

Matchingportefeuille

Het rendement op de matchingportefeuille, inclusief swap overlay, bedroeg in 2019 17,4% (2018: 3,1%).